
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33708 Quarta-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2018 

FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: TUCURUÍ, ALTAMIRA e VITORIA DO XINGÚ/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
OPHIR DUARTE 
MUFFAREJ(MAJ 

PM)
5808120/1 01 á 05/09/18 05(cinco)A 

04(quatro)P

JOSÉ MARIA 
ALVES 

MOTA(SGT PM)
5406846/1 01 á 05/09/18 05(cinco)A 

04(quatro)P

OSVALDO BAIA 
DA ROCHA(SGT 

PM)
5589908/1 01 á 05/09/18 05(cinco)A 

04(quatro)P

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA Nº 851/2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de cumprir escala de radiopatrulhamento 
aéreo no município e região.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: MARABÁ/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS

MARCEL ASHLEY 
P.LEITE (MAJ PM) 57740201/1 30.08 à 13.09.18

15 (quinze)A 
14 (quatorze)

P

ARMANDO 
AUGUSTO 

C. DA SILVA 
BITTENCOURT 

(MAJ PM)

5755310/1 30.08 à 13.09.18
15 (quinze)A 
14 (quatorze)

P

EMERSON DE 
ALENCAR GALVÃO 

(SUB TEN PM)
5330157/1 30.08 à 13.09.18

15 (quinze)A 
14 (quatorze)

P

JOSÉ ELIAS DIAS 
DO ROSARIO (SGT 

BM)
5334152/2 30.08 à 13.09.18

15 (quinze)A 
14 (quatorze)

P

EDIR CARLOS 
RIBEIRO 

QUARESMA (SGT 
PM)

5579333/1 30.08 à 13.09.18
15 (quinze)A 
14 (quatorze)

P

CLÁUDIO 
SFRENDRECH 

JÚNIOR (CB BM)
54185311/1 30.08 à 13.09.18

15 (quinze)A 
14 (quatorze)

P

JACKSON 
FRANK SILVEIRA 

NASCIMENTO (CB/
BM)

57173387/1 30.08 á 13.09.18
15 (quinze)A 
14 (quatorze)

P

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Protocolo: 366108

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº897/2018-SAGA BELÉM, 
25 DE SETEMBRO DE 2018

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO: O art. 74 cc o 
inciso I do art. 75 da Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos Civil da Administração 
Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do 
Pará.
CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2018 da SEGUP.
CONSIDERANDO: Mem. nº11/2018-Protocolo/SEGUP-P.
Eletrônico
RESOLVE: Conceder 30(trinta) dias de férias regulamentares no 
mês de outubro de 2018, a servidora abaixo relacionada:

NOME CARGO/
FUNÇÃO

PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO 
A SER 

GOZADO
MATRÍCULA

CLEIDE 
DA CUNHA 
VALENTIM

ASSIST. 
ADM. 2016/2016 15/10 a 

13/11/2018 6121667/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 366024

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 

PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 2448/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da 
Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
299/2018 – DAF/CMG, de 23 de agosto de 2018; Considerando 
o disposto no artigo 6º, alíneas a e d, do Decreto Estadual 
nº 2400/1982; Considerando o disposto da Lei Estadual nº 
5.276/1985, alterada pelo artigo 1º, item 1, da Lei Estadual nº 
8.289/2015; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso 
I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 1, 
do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros 
Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 – 
R-200);
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR a SD PM RG 40745 SUENY CALANDRINI DA 
SILVA, à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado 
do Pará.
Art. 2º. AGREGAR a SD PM RG 40745 SUENY CALANDRINI DA 
SILVA, lotada na Diretoria de Pessoal da PMPA, em razão de 
se encontrar à disposição da Casa Militar da Governadoria do 
Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 28 de agosto de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 20 de setembro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 365500
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 2441/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, 
no exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da 
Lei Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício 
nº 442/2018 – GAB.SEC.ADJ.OP, de 03 de setembro de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
SD PM RG 39676 EWERTON LEANDRO TEIXEIRA BRANDÃO, por 
haver cessado o motivo de sua permanência na Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 2º. CLASSIFICAR o SD PM RG 39676 EWERTON LEANDRO 
TEIXEIRA BRANDÃO, no 30º BPM/CPRM, sediado no município 
de Ananindeua/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 20 de setembro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 365502
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 2440/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso 
VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando 
o disposto no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando os termos da cópia da certidão de 
óbito, matricula n° 067595 01 55 2018 4 00434 281 0167714 
40, expedida pelo Serviço Registral Civil 4º Ofi cio RCPN – Belém/
PA, do 3º SGT PM RG 28555 MOISES ROGÉRIO SANTOS SILVA, 
expedida em 08 de agosto de 2018;

RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o 3º SGT PM RG 
28555 MOISES ROGÉRIO SANTOS SILVA, a contar de 04 de 
agosto de 2018, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 04 de agosto de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 20 de setembro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 365497
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 2439/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso 
VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando 
o disposto no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando os termos da cópia da certidão de 
óbito, matricula n° 067595 01 55 2018 4 00435 134 0167867 
17, expedida pelo Serviço Registral Civil 4º Ofi cio RCPN – Belém/
PA, do CB PM RG 27601 FLÁVIO SILVA PENSADOR, expedida em 
20 de agosto de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o CB PM RG 27601 
FLÁVIO SILVA PENSADOR, a contar de 16 de agosto de 2018, em 
virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 16 de agosto de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 20 de setembro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 365492

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/18 –CPL/PMPA
Órgão: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
Objeto: “AQUISIÇÃO DE 1.447 (MIL QUATROCENTOS E 
QUARENTA E SETE) CAPAS DE CHUVA”.
Data e hora de abertura: 08/10/2018, às 09h00 (horário de 
Brasília)
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Informações: (91) 3258 – 9928 / 9929
Edital se encontra disponível nos sites: www.compraspara.
pa.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br.
Belém-PA, 24 de setembro de 2018.
JEANDERSON DA SILVA SARAIVA – MAJ QOPM PREGOEIRO

Protocolo: 366118

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº003/2018-GAB/DPA Belém/PA, 20 de 
setembro de 2018.
O Dr. ELOI FERNANDES NUNES, Delegado de Polícia Civil, 
Diretor da DPA, no uso de suas atribuições legais, etc...
 C O N S I D E R A N D O: o teor do Ofício nº 859/2018-
DEMA, datado de 17 de setembro de 2018, onde o DPC Luís 
Guilherme Navarro Xavier, encaminha Dossiê informando que 
o estabelecimento denominado “POINT DO ABRAHÃO”, 
localizado na Passagem Bom Jesus, nº 46, bairro do Una, Belém/
PA, de propriedade do senhor Eder Abrahão da Silva Ferreira, 
tem sido recorrente na prática de crime de poluição sonora, 
causando perturbação aos moradores da área;
C O N S I D E R A N D O: a instauração de seis (06) Termo 
Circunstanciado de Ocorrência (TCOs) pela DEMA, contra o 
referido estabelecimento, assim como o descumprimento 
dos Termos de Ajuste de Conduta, datados de 22/01/2018 e 
22/08/2018, e ofício de advertência nº 13/2018-DPA, datado de 
15/01/2018, aplicados por esta Especializada;


